36 APÊNDICE N.º 31 — II SÉRIE — N.º 65 — 31 de Março de 2006

18 de Junho de 2003, por despacho de 26 de Janeiro de 2006, pro-
ferido nos autos supra-referidos, foi dada por finda a contumácia,
com cessação desta a partir daquela data, nos termos do artigo 337.º,
n.º 6, do Código de Processo Penal, por ter prestado termo de iden-
tidade e residência.

27 de Janeiro de 2006. — A Juíza de Direito, Ana Catarina P.
Figueiredo Neto. — A Oficial de Justiça, Paula Paulo.

2.º JUÍZO DO TRIBUNAL DA COMARCA DE LAGOS

Aviso de contumácia n.º 3639/2006 — AP. — O Dr. Pedro
Daniel dos Anjos Frias, juiz de direito do 2.º Juízo do Tribunal da
Comarca de Lagos, faz saber que, no processo comum (tribunal sin-
gular), n.º 85/01.2TALGS, pendente neste Tribunal contra o argui-
do Ion Firca, de nacionalidade romena, nascido em 24 de Julho
de 1958, casado, titular do passaporte n.º 633328, com domicílio
na Rua do Casino, 39, Carvoeiro, 8400 Lagoa, por se encontrar
acusado da prática de um crime de emissão de cheque sem provi-
são, previsto e punido pelo artigo 11.º, n.º 1, do Decreto-Lei
n.º 454/91, de 28 de Dezembro, na redacção dada pelo Decreto-Lei
n.º 316/97, de 19 de Novembro, praticado em 30 de Outubro
de 2000, por despacho de 25 de Novembro de 2005, proferido nos
autos supra-referidos, foi dada por finda a contumácia, com cessa-
ção desta a partir daquela data, nos termos do artigo 337.º, n.º 6,
do Código de Processo Penal, por despenalização do crime.

25 de Janeiro de 2006. — O Juiz de Direito, Pedro Daniel dos
Anjos Frias. — A Oficial de Justiça, Carolina Guerreiro.

Aviso de contumácia n.º 3640/2006 — AP. — O Dr. Pedro
Daniel dos Anjos Frias, juiz de direito do 2.º Juízo do Tribunal da
Comarca de Lagos, faz saber que, no processo comum (tribunal sin-
gular), n.º 11/00.6FALGS, pendente neste Tribunal contra o arguido
Salah Belahrach, filho de Mohamed Belahrach e de Fatna Abou-
faris, de nacionalidade marroquina, nascido em 30 de Março
de 1970, solteiro, titular do passaporte n.º M410059 e da autoriza-
ção de residência n.º Re 004307, com domicílio na Calle Facetos,
8, Oviedo 4, C, Espanha, por se encontrar acusado da prática de
um crime de contrafacção, imitação e uso ilegal de marca, previsto
e punido pelo artigo 264.º do Decreto-Lei n.º 16/95, praticado em
30 de Maio de 2000, por despacho de 19 de Janeiro de 2006, pro-
ferido nos autos supra-referidos, foi dada por finda a contumácia,
com cessação desta a partir daquela data, nos termos do artigo 337.º,
n.º 6, do Código de Processo Penal, por apresentação.

31 de Janeiro de 2006. — O Juiz de Direito, Pedro Daniel dos
Anjos Frias. — A Oficial de Justiça, Vera Gabriel.

Aviso de contumácia n.º 3641/2006 — AP. — O Dr. Pedro
Daniel dos Anjos Frias, juiz de direito do 2.º Juízo do Tribunal da
Comarca de Lagos, faz saber que, no processo comum (Tribunal
Colectivo) n.º 337/99.0TBLGS, pendente neste Tribunal contra o
arguido Acácio Fernando Vaiadas Vieira, filho de Acácio Maria
Vieira e de Fernanda Vitória Vaiadas Vieira, natural de Torres
Vedras, São Pedro e São Tiago, Torres Vedras, de nacionalidade
portuguesa, nascido em 6 de Março de 1974, solteiro, profissão
outros especialistas das profissões intelectuais e científicas, titular
do passaporte n.º T027172, com domicílio na Praceta das Comu-
nidades Lusíadas, bloco B, Lote 3, Cacém, 2735 Cacém, por se en-
contrar acusado da prática de um crime de furto qualificado, pre-
visto e punido pelos artigos 296.º e 297.º, n.º 2, alíneas c), d) e h),
do Código Penal, praticado em 18 de Abril de 1992, por despacho
de 30 de Janeiro de 2006, proferido nos autos supra-referidos, foi
dada por finda a contumácia, com cessação desta a partir daquela
data, nos termos do artigo 337.º, n.º 6, do Código de Processo
Penal, por apresentação.

1 de Fevereiro de 2006. — O Juiz de Direito, Pedro Daniel dos
Anjos Frias. — A Oficial de Justiça, Carolina Guerreiro.

Aviso de contumácia n.º 3642/2006 — AP. — O Dr. Pedro
Daniel dos Anjos Frias, juiz de direito do 2.º Juízo do Tribunal da
Comarca de Lagos, faz saber que, no processo comum (tribunal co-
lectivo), n.º 199/99.7TBLGS, pendente neste Tribunal contra o
arguido Frederico Miguel Rosado Oliaz de Serra Soares, filho de
Fernando António Serra Cardoso Soares e de Elsa Maria Rosado
Almeida Oliaz Soares, natural de Cascais, de nacionalidade portu-

guesa, nascido em 17 de Maio de 1978, solteiro, titular do bilhete
de identidade n.º 11297173 com domicílio conhecido na Rua da
Tomadilha, 5-A, Algueirão, 2725-502 Sintra, o qual foi em 23 de
Novembro de 1999, condenado por acórdão, transitado em julgado,
pela prática de um crime de furto qualificado, previsto e punido
pelos artigos 203.º, n.º 1 e 204.º, n.º 2, alínea e), do Código Penal,
praticado em 5 de Março de 1999, foi o mesmo declarado contu-
maz, em 14 de Outubro de 2005, nos termos dos artigos 335.º, 337.º
e 476.º, todos do Código de Processo Penal. A declaração de con-
tumácia, que caducará com a apresentação do arguido em juízo ou
com a sua detenção, tem os seguintes efeitos: a suspensão dos ter-
mos ulteriores do processo até à apresentação ou detenção do ar-
guido, sem prejuízo da realização de actos urgentes nos termos do
artigo 320.º do Código de Processo Penal, a anulabilidade dos
negócios jurídicos de natureza patrimonial celebrados pelo argui-
do, após esta declaração e a proibição de obter quaisquer documen-
tos, certidões ou registos junto de autoridades públicas, e, ainda,
o arresto das contas bancárias de que o arguido seja titular, nos ter-
mos do disposto no artigo 337.º, n.º 3, do referido diploma legal.

3 de Fevereiro de 2006. — O Juiz de Direito, Pedro Daniel dos
Anjos Frias. — A Oficial de Justiça, Carolina Guerreiro.

Aviso de contumácia n.º 3643/2006 — AP. — O Dr. Pedro
Daniel dos Anjos Frias, juiz de direito do 2.º Juízo do Tribunal da
Comarca de Lagos, faz saber que, no processo comum (tribunal co-
lectivo), n.º 183/03.8PALGS, pendente neste Tribunal contra o
arguido João Pedro de Jesus Almeida, filho de Anúplio Simões de
Almeida e de Maria Custódia de Jesus da Costa Almeida, natural
de Lagos, Santa Maria, Lagos, de nacionalidade portuguesa, nas-
cido em 13 de Outubro de 1978, solteiro, profissão desconhecida
ou não existente, titular do bilhete de identidade n.º 12691470, com
domicílio no Bairro 28 de Setembro, Bloco G, 4, Lagos, 8600 Lagos,
por se encontrar acusado da prática de um crime de roubo, previsto
e punido pelo artigo 210.º, n.º 1, do Código Penal, praticado em
15 de Fevereiro de 2003, um crime de roubo na forma tentada, pre-
visto e punido pelos artigos 210.º, n.os 1 e 2, alínea a), e 23.º, n.os 1
e 2, do Código Penal, praticado em 15 de Fevereiro de 2003, foi
o mesmo declarado contumaz, em 9 de Dezembro de 2005, nos ter-
mos do artigo 335.º do Código de Processo Penal. A declaração
de contumácia, que caducará com a apresentação do arguido em
juízo ou com a sua detenção, tem os seguintes efeitos: a suspen-
são dos termos ulteriores do processo até à apresentação ou deten-
ção do arguido, sem prejuízo da realização de actos urgentes nos
termos do artigo 320.º do Código de Processo Penal, a anulabi-
lidade dos negócios jurídicos de natureza patrimonial celebrados
pelo arguido, após esta declaração e a proibição de obter quaisquer
documentos, certidões ou registos junto de autoridades públicas.

7 de Fevereiro de 2006. — O Juiz de Direito, Pedro Daniel dos
Anjos Frias. — A Oficial de Justiça, Carolina Guerreiro.

Aviso de contumácia n.º 3644/2006 — AP. — O Dr. Pedro
Daniel dos Anjos Frias, juiz de direito do 2.º Juízo do Tribunal da
Comarca de Lagos, faz saber que, no processo comum (tribunal sin-
gular), n.º 480/97.0PALGS, pendente neste Tribunal contra o ar-
guido Luís António dos Santos Batalha Rocha, filho de António
Francisco Batalha Rocha e de Rosília Maria Elias dos Santos Ba-
talha Rocha, natural de Loures, Santo Antão do Tojal, Loures,
nascido em 23 de Junho de 1965, casado, titular do bilhete de iden-
tidade n.º 7024869 e da identificação fiscal n.º 187511861, com do-
micílio na Rua da Amendoeira, lote 10, 2.º, direito, Faro, 8000
Faro, por se encontrar acusado da prática de um crime de ofensa
à integridade física simples, previsto e punido pelo artigo 143.º do
Código Penal, praticado em 30 de Agosto de 1997, por despacho
de 2 de Fevereiro de 2006, proferido nos autos supra-referidos, foi
dada por finda a contumácia, com cessação desta a partir daquela
data, nos termos do artigo 337.º, n.º 6, do Código de Processo
Penal, por apresentação.

8 de Fevereiro de 2006. — O Juiz de Direito, Pedro Daniel dos
Anjos Frias. — A Oficial de Justiça, Vera Gabriel.

1.º JUÍZO DE COMPETÊNCIA ESPECIALIZADA CRIMINAL
DO TRIBUNAL DA COMARCA DE LEIRIA

Aviso de contumácia n.º 3645/2006 — AP. — O Dr. Marco
António e Borges, juiz de direito do 1.º Juízo de Competência